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Аннотация 

В современных условиях, под давлением санкцион-
ных ограничений со стороны недружественных госу-
дарств, остро встает проблема импорта в Россию то-
варов в несобранном или разобранном виде. При этом 
таможенные органы сталкиваются с необходимостью 
поиска оптимальных условий для того, чтобы прохож-
дение через границу таких товаров было более быст-
рым и менее трудозатратным для участника ВЭД. Ав-
торами представлены в виде диаграммы Исикавы ос-
новные проблемы таможенного декларирования и та-
моженного контроля импортируемых товаров в несо-
бранном или разобранном виде. Выявленные в ходе 
проведения исследования проблемы позволили авто-
рам предложить методику применения механизма 
условного выпуска к изучаемой категории товаров для 
тех декларантов, которые подтвердили в таможенных 
органах свой низкий уровень таможенного риска. 
 
Ключевые слова: таможенные органы, таможенный 
контроль, импорт, товары в несобранном или разо-
бранном виде.

Abstract 
In modern conditions, under the pressure of sanc-

tions restrictions from unfriendly states, the problem of 
importing goods to Russia in an unassembled or disas-
sembled form is acute. At the same time, customs au-
thorities are faced with the need to find optimal condi-
tions for the passage of such goods across the border 
to be faster and less labor-intensive for a foreign trade 
participant. The authors present in the form of an Ishi-
kawa diagram the main problems of customs declara-
tion and customs control of imported goods in unas-
sembled or disassembled form. The problems identified 
during the study allowed the authors to propose a meth-
odology for applying the conditional release mecha-
nism to the studied category of goods for those declar-
ants who confirmed their low level of customs risk in the 
customs authorities. 
 
Keywords: customs authorities, customs control, 
import, goods in unassembled or disassembled form.  
 
 

В нормативных правовых документах в 
сфере таможенного дела регламентиро-
ваны понятия различных категорий това-
ров, которые перемещаются через тамо-
женную границу ЕАЭС. Однако, определе-
ние товаров в несобранном или разобран-
ном виде не регламентируется ни одним 
нормативным правовым документом не-
смотря на то, что подобные товары доста-
точно часто импортируются в Российскую 
Федерацию.  

Ученые-исследователи и практики ак-
тивно рассматривают вопрос, связанный с 
импортом товаров несобранном или разо-

бранном виде. Так, например в статье Сло-
мовой Д.Н. и Целищева А.В. [1] рассмот-
рена схема совершения таможенных опера-
ций в отношении товаров, поставляемых в 
разобранном или несобранном виде, в том 
числе в некомплектном или незавершён-
ном. Субботин Ю.Б. [2] в своей статье ана-
лизирует проблемные аспекты практики та-
моженного контроля товаров, поставляе-
мых в незавершенном, разобранном виде. 
Акишева Т.А. [3] раскрывает особенности 
идентификации и классификации многоком-
понентных товаров, а также отражена спе-
цифика декларирования данных товаров 
при ввозе на таможенную территорию 
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ЕАЭС. Анализ различных научных исследо-
ваний и характеристик изучаемой категории 
товаров позволил сделать вывод о том, что 
товары, импортируемые в Россию в несо-
бранном или разобранном виде, обладают 
общими и частными признаками. Основным 
общим признаком товаров, импортируемых 
в Россию в несобранном или разобранном 
виде, является то, что они ввозятся в виде 
компонентов (деталей), собрав которые, 
участник ВЭД получает готовый многоком-
понентный товар, который обладает кон-
кретными потребительскими свойствами и 
декларируется под одним общим кодом в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС [5].  

Для декларирования компонентов то-
вара под одним кодом ТН ВЭД ЕАЭС декла-
ранту необходимо выполнить следующие 
условия, которые регламентированы ТК 
ЕАЭС: 

– в отношении компонентов товара де-
кларантом получено в таможенных органах 
решение о классификации компонентов под 
одним кодом ТН ВЭД ЕАЭС (решение полу-
чается по усмотрению декларанта перед 
фактическим помещением многокомпо-
нентного товара под таможенную проце-
дуру выпуска для внутреннего потребле-
ния); 

– декларирование компонентов товара 
осуществляется в одной ЭДТ как готовый 
многокомпонентный товар в одном уполно-
моченном ЦЭД; 

– компоненты многокомпонентного то-
вара импортируются в Россию по одному 

внешнеторговому контракту в адрес одного 
российского декларанта.  

Исходя из этого, компоненты многоком-
понентного товара декларант имеет право 
поместить под таможенную процедуру вы-
пуска для внутреннего потребления с при-
менением двух законных схем: 

– задекларировать компоненты товара 
как отдельные товары под разными кодами 
ТН ВЭД ЕАЭС; 

– задекларировать компоненты товара 
как готовый многокомпонентный товар под 
одним кодом ТН ВЭД ЕАЭС. 

По статистическим данным ФТС России 
в 2021 году в товарной структуре товаров, 

импортированных в 
Россию в несобран-
ном или разобранном 
виде, преобладало 
оборудование (см. 
рис. 1). 

Преимуществом 
декларирования ком-
понентов товара под 
одним кодом ТН ВЭД 
ЕАЭС является то, 
что в отношении гото-
вых многокомпонент-
ных товаров применя-
ется более низкая 
ставка ввозной тамо-
женной пошлины. 
Следовательно, заде-
кларировав компо-
ненты товара под од-
ним кодом, россий-
ский декларант имеет 

возможность минимизировать свои тамо-
женные расходы и сократить срок окупае-
мости импортированного оборудования. 

Не смотря на все преимущества декла-
рирования компонентов многокомпонент-
ных товаров под одним кодом ТН ВЭД 
ЕАЭС практика российских импортеров по-
казывает, что в данной сфере таможенного 
дела есть проблемы, которые затрудняют 
процесс таможенного декларирования и та-
моженного контроля изучаемой категории 
товаров. Основные проблемы таможенного 
декларирования и таможенного контроля 
импортируемых товаров в несобранном или 
разобранном виде представлены на рис. 2 
в виде диаграммы Исикавы. 

Одной из проблем импорта в Россию то-
варов в несобранном или разобранном 
виде является то, что российские компании 

 

Рис. 1. Товарная структура товаров, импортированных в Россию в несобранном 

или разобранном виде, в 2021 году [4] 
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до фактического помещения многокомпо-
нентного товара под таможенную проце-
дуру выпуска для внутреннего потребления 
не имеют право начать сборку такого то-
вара в планомерном режиме на территории 
своего производства (исключение состав-
ляют УЭО). Это приводит к увеличению 
срока окупаемости многокомпонентного то-
вара, поскольку его целевое использование 
растягивается во времени. Что касается 
УЭО, то данная категория участников ВЭД 
имеет низкий уровень таможенного риска и 
УЭО разрешается применять условный вы-
пуск многокомпонентного товара, при усло-
вии, что такой товар будет использоваться 
в производственных целях УЭО. Иными 
словами, УЭО имеет право сначала импор-
тировать компоненты товара, осуществить 
их сборку, начать эксплуатацию и только по-
том поместить многокомпонентный товар 
под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления.  

С целью упрощения таможенного де-
кларирования и таможенного контроля им-
портируемых в Россию товаров в несобран-
ном или разобранном виде, предлагается 
применять к изучаемой категории товаров 
условный выпуск для тех декларантов, ко-
торые подтвердили в таможенных органах 
свой низкий уровень таможенного риска 

(для добросовестных декларантов, которые 
полностью соблюдают положения таможен-
ного законодательства страны при импорте 
товаров). При этом, условный выпуск това-
ров, импортируемых в Россию в несобран-
ном или разобранном виде, для добросо-
вестных декларантов будет состоять из 
следующих основных этапов: 

Этап 1. Ввоз в Россию первого компо-
нента многокомпонентного товара. 

Этап 2. Подача в таможенные органы 
статформы на ввезенный компонент (вве-
зенные компоненты) товара для того, чтобы 
таможенные органы могли начать учет им-
порта готового многокомпонентного товара 
в Россию. 

Этап 3. Начало сборки многокомпонент-
ного товара на территории декларанта. 

Этап 4. Ввоз в Россию последнего ком-
понента многокомпонентного товара. 

Этап 5. Завершение сборки многокомпо-
нентного товара на территории декларанта 
и ввод товара в эксплуатацию. 

Этап 6. Помещение собранного много-
компонентного товара под таможенную про-
цедуру выпуска для внутреннего потребле-
ния под одним кодом ТН ВЭД ЕАЭС. 

Для применения данного алгоритма та-
моженного декларирования товаров, им-
портируемых в Россию в несобранном или 

 

Рис. 2. Проблемы таможенного декларирования и таможенного контроля товаров, импортируемых в Россию в 

несобранном или разобранном виде 
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разобранном виде, декларанту будет необ-
ходимо пройти процедуру таможенного 
аудита, то есть, документально подтвер-
дить свой низкий уровень таможенного 
риска. Иными словами, цель применения 
таможенного аудита для добросовестных 
декларантов изучаемой категории товаров 
заключается в смещении акцента в сторону 
условного выпуска товаров и минимизиро-
вании сроков начала эксплуатации готового 
многокомпонентного товара со стороны де-
кларанта. Применение условного выпуска 
многокомпонентных товаров в совокупно-
сти с таможенным аудитом мотивирует рос-
сийских участников ВЭД полностью выпол-
нять свои обязанности перед таможенными 
органами и декларировать компоненты 
многокомпонентного товара под одним ко-
дом ТН ВЭД ЕАЭС без признаков недосто-
верного декларирования, что в свою оче-
редь будет повышать эффективность тамо-
женного контроля.  

Стоит отметить, что при проведении та-
моженного аудита декларантов товаров, 
ввозимых в Россию в несобранном или 
разобранном виде, уполномоченное лицо 
(отдельное структурное подразделение та-
моженных органов или независимая ком-
мерческая организация) будет изучать 
весть доступный перечень информации о 
декларанте, как о российском юридическом 
лице: 

– срок осуществления декларантом ВЭД 
и количество ЭДТ, поданных декларантом в 
таможенные органы за весь период своей 
деятельности; 

– коды товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, под 
которыми ранее декларировались много-
компонентные товары со стороны декла-
ранта; 

– страны, в которых зарегистрированы 
иностранные контрагенты проверяемого 
декларанта; 

– объем таможенных платежей, упла-
ченных декларантом за период своей дея-
тельности; 

– факт прохождения или не прохожде-
ния декларантом иных форм государствен-
ного контроля; 

– факты привлечения декларанта това-
ров к административной ответственности 
как юридического лица; 

– применение декларантом в системе 
учета многокомпонентных товаров про-
граммного обеспечения (автоматизация 
учета) и т.д. 

По результатам проведения таможен-
ного аудита таможенные органы будут при-
нимать решение о присвоении декларанту 
многокомпонентных товаров низкого уровня 
таможенного риска, что позволит россий-
ским декларантам без получения статуса 
УЭО получать в таможенных органах услов-
ный выпуск изучаемой категории товаров. 
Для применения данного совершенствова-
ния таможенного декларирования и тамо-
женного контроля товаров, ввозимых в Рос-
сийскую Федерацию с несобранном или 
разобранном виде, предлагается регламен-
тировать Федеральный закон (иной НПА), 
который бы отражал в себе применение та-
моженного аудита для тех декларантом 
многокомпонентных товаров, которые хотят 
получить условный выпуск товаров. В Феде-
ральном законе предлагается регламенти-
ровать: 

– перечень многокомпонентных това-
ров, к которым возможно применение 
условного выпуска, например, товары из 84 
группы ТН ВЭД ЕАЭС; 

– алгоритм проведения таможенного 
аудита участников ВЭД, которые хотят при-
менять условный выпуск многокомпонент-
ных товаров; 

– критерии, по которым участники ВЭД 
будут получать низкий уровень таможен-
ного риска; 

– порядок принятия таможенными орга-
нами результатов таможенного аудита 
участников ВЭД с дальнейшим примене-
нием условного выпуска многокомпонент-
ных товаров и т.д.  

Таким образом, проведенное исследо-
вание позволило выявить проблемы, тамо-
женного декларирования и таможенного 
контроля товаров, импортируемых в Рос-
сию в несобранном или разобранном виде. 
Авторами предпринята попытка решения 
этих проблем за счет практического исполь-
зования предложенной методики примене-
ния механизма условного выпуска к изучае-
мой категории товаров для тех декларан-
тов, которые подтвердили в таможенных 
органах свой низкий уровень таможенного 
риска. 
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